**I**ncepit secundus liber **Oba-**  
**chabeorum. Capitulum I**

**F**ratribus q̄ sunt per egyptū iudeis. salutē dicūt fratreſ q̄ sunt in h̄erolymis iudei: t̄ qui in regiōe iudea: t̄ pacem bonā. Bñfaciat vobis deus t̄ meminerit testamēti sui qd̄ locutus est ad abraam t̄ ysaac et iacob seruorum suorū fideliū: t̄ det vob̄ cor omib̄ vt collatis eū: t̄ faciatis eius voluntatē corde magno t̄ animo volenti. Adaperiat cor vestrū in lege sua t̄ in p̄ceptis suis: et faciat pacem. Exaudiat oratōes vestrās: t̄ reconciliet vob̄: nec vos deserat in tempore malo. Et nūc h̄ sumus orat̄es p̄ vob̄. Regnāte demetrio anno centesimo sexagesimū nonono nos iudei scripsiū vobis in tribulatiōe t̄ impetu q̄ supuenit nob̄ i istis annis exq̄ recessit iason a sancta terra t̄ a reg. Portā succenderunt: t̄ effuderūt sanguinē innocentē. Et orauim̄ ad dominū: t̄ exauditi sum̄: t̄ obtulim̄ sacrificiūz t̄ similaginē t̄ accendim̄ lucernas: et p̄ posuimus panes. Et nunc frequentate dies sceno phiegemensis casleu. Anno centesimo octo/ gesimo octauo populus q̄ est hierosolymis t̄ in iudea senatusq̄ t̄ iudas aristobolo magistro ptolomei regis qui est de genere christorum sacerdotū t̄ his q̄ qui i egypto sunt iudeis: salutē et sanitatē. De magnis p̄icul̄ a deo liberati magnifice gr̄as agim̄ ip̄i: vt pote q̄ aduersus talē regem dimicauim̄. Ipse enim ebullire fecit de p̄side eos q̄ puguerūt contra nos t̄ sanctā ciuitatē. Hā cū i p̄side esset dux ip̄e t̄ cum ip̄o immēlūs exercitus cecidit i tē/plo nanee: consilio deceptus sacerdotum nanee. Etem cū ea habitaturus yeit ad locū antioch̄ t̄ amici eī: t̄ vt accipet peccunias m̄tas dotis noīe. Lūc̄ p̄ posuissent leas sacerdotēs nanee t̄ ip̄e cū paucis ingressus esset itra/ ambitū phani. clausēt tēplū. Lūc̄ aut̄ itrasset antioch̄ ap̄ toq̄ occulto aditu tēpli mittētes lapides p̄cuserunt ducē t̄ eos q̄ cuž eo erant t̄ diuiserūt mēbratim: t̄ capitibus amputati foras piecerunt. Per omia bñdictus deus q̄ tradidit impios. Facturi igit̄ q̄nta t̄ vicesima die mensis casleu purificatione tēpli: necessariū duxim̄ significare vob̄: vt t̄ vos q̄ agatis diē scenophegie et diē ignis qui dat̄ est q̄n neemias edificato tēplō t̄ altari obtulit sacrificia. Nam cū in p̄sidē ducren̄ p̄res nr̄i sacerdoteſ q̄ tunc cultores dei erāt. acceptum ignē de altari occulte absconderunt in valle ybi erat puteus alt̄ et sic̄ t̄ in eo cōtūtati sunt eū: ita vt oībus ignotus esset locus. Lūc̄ aut̄ p̄terissent anni m̄lti: t̄ placuit deo vt

mitteretur neemias a rege p̄sidis nepotes sacerdotū illorū q̄ abscođerāt misit ad req̄redū signem: t̄ sicut narrauerūt nobis non inuenērūt ignem s̄ aquā crassam. Et iussit eos haurire t̄ afferre sibi: t̄ sacrificia q̄ imposta erant iussit sacerdos neemias aspgi ipsa aq̄ et liḡ et q̄ erāt supposita. Utq̄ hoc factum est t̄ tpus affuit quo sol reflūit q̄ p̄pus erat in nubilo. accessus est ignis magn̄ ita vt oēs mirarentur. Oratōz aut̄ faciebat oēs sacerdotes dum cōsummare sacrificiū ionatha inchoante: ceteris aut̄ r̄identib̄. Et neemias erat oratio hūc h̄ns modū. Dñe deus oīm creator terribilis et fortis iust̄ et misericors q̄ solus es bonus rex solus p̄stans: solus iust̄ et omnipotēs et etern̄: q̄ liberas isrl̄ de oī malo: q̄ fecisti p̄es electos et sanctificasti eos: accipe sacrificiū p̄ vniuerso p̄lo tuo isrl̄: et custodi partē tuā et sacrificia. Longega disp̄sionē nostrā: libera eos q̄ fuiunt gentibus: t̄ cōtemptos t̄ abomiatos respice vt sciant gentes q̄ tu es de⁹ nr̄. Afflige opp̄mētes nos: t̄ p̄tumelā faciētes i supbia. Constitue p̄lm tuū in loco sancto tuo: sicut dixit moyses. Sacerdotes aut̄ psallebāt hymnos vlc̄q̄ p̄sumptū esset sacrificiū. Lūc̄ aut̄ p̄sumptū esset sacrificiū ex residua aq̄: neemias iussit lapides maiores pfundi. Qd̄ vt factum est: ex eis flāma accēsa est: sed ex lumine qd̄ reflūit ab altari p̄sumpta est. Ut vōlma-nifestata est res retūctariū est regi p̄sarū q̄ in loco i q̄ ignē abscođerāt hi q̄ translati fuerat sacerdotes aq̄ apperuit: de q̄ neemias t̄ q̄ cuž eo erant purificauerunt sacrificia. Considerās autem rex t̄ rem diligenter examinans. fecit ei templū vt pbaret qd̄ factū erat. Et cū pbass̄ sacerdotib̄ donauit m̄la bōa t̄ alia atq̄ alia mūera t̄ accipies māu sua tribuebat eis. Appellabat aut̄ neemias hūc locū nepthar: qd̄ i terptat purificatō. Vocat̄ ap̄d p̄les nephi.

**H**ueniē aut̄ in descriptōib̄ hie-  
remie pp̄he q̄ iussit eos ignēs accipe  
q̄ transliniḡbank vt significatum est: t̄  
vt mandauit trāsmiḡtis. Et dedit illis legem  
ne obliuiscerent̄ p̄cepta domī: et vt non exer-  
rarent mētib̄ vidētes simulač aurea t̄ argen-  
tea t̄ ornamenti eorū. Et alia hm̄oi dices hor-  
tabat ne legem amouerent a corde suo. Erat  
aut̄ in ip̄a sc̄ptura: quō tabnaculū t̄ arcā ius-  
sit pp̄ba diuino r̄isō ad se facto comitari secū  
vlc̄q̄ exīt in montē: in quo moyses ascēdit  
t̄ vidit dei hereditatē. Et veniēs ibi hieremias  
as inuenit locū spelūce: t̄ tabnaculū t̄ arcam  
t̄ altare incēli intulit illuc t̄ ostiū obstruxit.  
Et accesserūt q̄dam sit q̄ seq̄ban̄ vt notarent  
sibi locū: t̄ nō potuerūt inuenire. Ut autē co-  
gnouit hieremias culpās illos dixit q̄ iktus

# Rachabeorum

erit locus donec congregetur congregatio populi. et propitius fiat. Et tunc dominus ostendet hec: et apparebit maiestas domini: et nubes erit sicut et moysi manifestabat: et sicut cum salomon petiit ut locus sanctificaret magno deo manifestabat hec. Magnifice etem sapientiam tractabat et ut sapientiam hominis obtulit sacrificium dedicatiois et presummatiois templi. Sicut et moyses orabat ad dominum: et descendit ignis de celo et presumpsit holocaustum sicut et salomon orauit: et descendit ignis de celo: et presumpsit holocaustum: et dixit moyses eo quod non sit mundatus quod erat propter presumptum est. Tunc et salomon octo diebus celebrauit dedicationem. Inferebanque autem in descriptionibus et commentariis neemie hec eadem: et qualiter costruens bibliothecam congregauit de regionibus libros: et prophetarum et dauid et epistolam regum et de donariorum. Tunc autem et iudas ea quod didicerat per bellum quod nobis acciderat configravuit oia: et sunt apud nos. Si ergo desideratis hec: mittite quod perferant vobis. Acturi itaque purificationem scriptissimum vobis. Non ergo faciel si egeritis hos dies. Deus autem quod liberauit populum suum et reddit hereditatem eis: et regnum et sacerdotium et sanctificationem sicquidem promisit in legge: speramus quod cito nostri miserebitur: et configrabit de sub celo in locum sanctum. Eripuit enim nos de magnis periculis: et locum purgauit. De iuda vero machabeo et fratribus eius: et de templi magni purificatio et de arce dedicatio: sed et de pliis quod pertinet ad antiochum nobilis: et filii eius eupatorum et de illuminatioibus quod de celo facte sunt ad eos quod per iudeis fortis fecerunt. Ita ut viuenteram regionem cum pauci essent videnterent: et barbara militiitudinem fugarent et famosissimum in toto orbe templum recuperarent et ciuitate liberarent: et ut leges que abolende erant restituerentur domino cum omnibus tranquillitate propitio facto illis. Itemque ab iasono cyreno quoniam libris configratis et receptauimus nos uno volumine breuiare. Considerantes enim multitudinem librorum et difficultatem voluntibus aggredi narrationes historiarum. propter multitudinem rerum curarum volentibus quidem legere ut esset animi oblectatio studiolis vero ut facili possint memorie commendare. omnibus autem legentibus utilitas configratur. Et nobis quidem ipsis quod hoc opus breuiandi cum suscepimus non facilem labore: immo vero negociis plenum vigilias et sudoris assumptus. Sicut hi qui parant coniunctum: et quoniam aliorum volunti parere propter militiam gloriam libenter labores sustinemus: veritatibus quod de singulis autoribus concedentes ipsi autem in data formam breuitati studentes. Sicut enim noue domus architecto de viuis structura curandus est. ei vero quod pigere

curat quod apta sunt ad ornatus et quirenda sunt ita estimandus est et in nobis. Et enim intellectum colligere et ordiare simone et curiosos pates singularis quasque inquirere historie configravit auctori. breuitati vero dictiis sectari: et executiores repertare breuitati procedendum est. Hinc narrationem icipiemus. de prefato enim dixisse sufficiat: Stultum est ante historiam effluere. ipsa autem historia succingi.

**T**unc cuius sancta ciuitas habitaretur in orienti pace: leges etiam adhuc optime custodiens propter onus pontificis dispositionem et pietatem et animos odio habentes maliciebat: ut et ipsi reges et principes locum summo honore dignum duceret: et tunc maximis munieribus illustraret: ita ut seleucus asseret de redditibus suis praestaret oecum sumptus ad ministerium sacrificiorum pertinentes. Simon autem de tribu beniamini profitus templi constitutus continebat obstante sibi principe sacerdotum iniquum aliquod in ciuitate moliri. Sed cum vincere oniam non posset: venit ad apolloniensem tharsace filium qui illo tempore erat dux celestis et phenicis: et nunciauit ei pecunias innumerabilibus plenum esse erarii hierosolymis: et communis copias immenses esse quoniam pertinente rationem sacrificiorum: esse autem possibile sub pretate regis cadere viuis. Quis retulisset ad regem apollonius de pecunias quod delate erat. Ille acci tum heliodorum qui erat super negotia eius missus cum mandatis ut predicta pecunia transportaret. Statimque heliodorus iter est aggressus: specie quodem quasi per celestis et phenicis ciuitates esset pagraturus: reuera autem regis propositum prefecturus. Sed cum venisset hierosolymam et benigne a summo sacerdote in ciuitate esset exceptus: narrauit de dato iudicio pecuniarum et cuius rei gratia adesset aperuit. Interrogabat autem si vere hec ita essent. Tunc summus sacerdos ostendit deposita esse hec et virtuallividarum et pupillorum: quodam vero esse hircani tobie virtus valde eminentis: in his que detulerat ipsius simon: viuis autem argenti talenta esse quadriginta et auri ducenta: decipi vero eos quod credidissent loco et templo quod per viuis mudi honorat: per sui venerande et sanctitate omnino impossibile esse. At ille per his quod habebat in mandatis a rege dicebat omni genere regi ea esse deserenda. Constituta autem die intrabat de his heliodorus ordinatur. Non modica vero per viuis ciuitatem erat trepidatio. Sacerdotes autem ann altare: cum stolis sacerdotibus iactauerunt se: et invocabunt de celo eum quod de depositis legem posuit: ut his quod deposuerant ea salua custodiret. Nam vero quod viderat summi sacerdotis viuis mente vulnerabat. Facies enim